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Vážení spoluobčané,
každoročně v březnovém Občasníku hodnotím průběh zimy. V loňském roce 
jsem psal, že byla zima mírná a letos svá slova musím opakovat. V Žabčicích 
sníh během zimy vůbec nenapadl, což bylo z pohledu údržby obce sice pozitiv-
ní, ale pravděpodobně bude mít tento jev negativní vliv na podzemní vodu a vy-
datnost našich studní. I když vůbec nesněžilo, je třeba říct, že alespoň několikrát 
během zimy vydatně pršelo.
 Hladina podzemní vody výrazně poklesla i na Vysočině, takže i Březovský 
vodovod, který dodává většinu pitné vody jak do Brna, tak také do našich obcí, 
je suchem ohrožen. Přívod z Vírského vodovodu je zase ohrožen poruchami 
potrubí. Jako předseda Svazku vodovodu a kanalizace Židlochovicko jsem při-
stoupil k investici 2,5 milionu Kč do zprovoznění studny ve Vojkovicích, aby 
dodávka vody do našich obcí nebyla v případě poruchy ohrožena. 
 Katastrofou, kterou si všichni uvědomujeme, je úhyn stromů v celé České 
republice. Tento problém se nevyhnul ani okolí naší obce. Kůrovec a sucho vy-
konali své. Především borovice v celém okolí úplně uschly. Naši myslivci spo-
lečně s obcí popadané stromy na našich pozemcích likvidují a jsou připraveni 
poškozený pozemek vyčistit a připravit pro novou výsadbu.

Slovo starosty
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 Děti i dospělí opět mohli bruslit na 
naší ledové ploše s umělým chlazením. Rybníky v zimě vlastně ani nezamrz-
ly, a tak ledová plocha dobře posloužila. Chtěl bych na tomto místě poděkovat 
všem, kteří pomohli s letošní instalací ledové plochy. Firma, se kterou spolupra-
cujeme, neměla bohužel dostatek času, takže jsme si museli vypomoci vlastními 
silami. Jinak by hrozilo, že ledovou plochu nezprovozníme.

Slovo starosty - pokračování
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 Obec zahájila výstavbu kana-
lizace, vodovodu – prodloužení 
ulic Tichá a Pomezní. Následo-
vat bude plynofikace a rozvody 
NN. Jde o další lokalitu určenou 
k výstavbě rodinných domů. 
Zde budeme postupovat po-
dobným způsobem jako v ulici 
Sportovní, kde se stavby hezky 
rozrůstají.
 Trošku se nám komplikuje 
výstavba zdravotního střediska, 
kde ještě není ukončeno výbě-
rové řízení na dodavatele stavby. 
Vzhledem k přeložkám několika 
kabelů (Telecom, Self, EON) se 
zahájení stavby mírně posunulo.
 V letošním roce se pokoušíme zajistit druhý požární automobil pro naše 
dobrovolné hasiče. V roce 2018 se do výběrového řízení nepřihlásila žádná fir-
ma, která se přestavbou automobilů zabývá. V roce 2019 jsme sice smlouvu na 
dodávku požárního automobilu podepsali, ale firma nebyla schopna splnit náš 
požadavek na vozidlo 4 x 4. Nakonec jsme se dohodli, že nám dodají 4 x 2, a tím 
se vyjasnil termín dodání automobilu na letošní jaro. 
 Společně s našimi hasiči a rybáři plánujeme v letošním roce vyčistit okrasné 
jezírko. Je to poměrně náročná celodenní práce a jsem rád, že jak hasiči, tak také 
rybáři vždy ochotně přiloží ruku k dílu.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

  Obec uspořádala na začátku adventu 2019 již 20. ročník Rozsvícení vánoč-
ního stromu se sbírkou pro Dětskou nemocnici Brno. V letošním roce občané 
přispěli částkou 20.030,- Kč a Obec Žabčice přidala ze svého rozpočtu 15.000,- 
Kč. Celkem jsme tentokrát na účet nemocnice odeslali částku ve výši 35.030,- 
Kč. Tyto finanční prostředky budou sloužit k nákupu pomůcek a prostředků 
k léčbě pohybového aparátu dětí. Za dobu trvání akce jsme již přispěli úctyhod-
nou částkou ve výši 567.835,- Kč. Na této tradiční akci vystoupily děti ze Základ-
ní a mateřské školy a mužácký sbor Šatavan. A že si naší finanční pomoci Dětská 
nemocnice Brno velmi váží, se přesvědčili rodiče dětí, kteří toto její oddělení 
navštívili. Když sestřička nebo pan doktor zjistili, že je rodina ze Žabčic, nezapo-
mněli poděkovat a rehabilitační pomůcky zakoupené z naší sbírky ukázat. Každá 
taková zpráva mě jako starostu velmi potěší a jsem na naše občany hrdý.
 V letošním roce jsme neuspořádali obecní zabíjačku, protože se nám nelíbily 
některé jevy, které tuto společenskou akci v minulých letech provázely. Není vy-
loučeno, že se v příštím roce k této hezké a oblíbené akci vrátíme. Nevynechali 
jsme ale Novoroční ohňostroj, s hasiči jsme spolupořádali Dětský maškarní ples 
a s Mužáckým sborem Posezení u cimbálu. Parta žen s názvem MaTaHu uspořá-
dala pod hlavičkou Sokola Žabčice pro děti karneval na ledě, který se také velmi 
vydařil, a Obec Žabčice jej finančně podpořila. Více o této akci se dozvíte v jejich 
příspěvku na dalších stránkách tohoto vydání Občasníku.
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 V loňském roce jsme opět v naší obci přivítali několik divadelních společ-
ností se známými herci, a také v letošním roce máme naplánováno několik diva-
delních představení. Také se nám 
představila známá country skupi-
na Rangers – Plavci.

Pro rok 2020 jsme měli naplánováno několik divadelních představení, z nichž 
některá nemohla být v důsledku situace v ČR související s vyhlášením nouzo-
vého stavu uskutečněna:

18. 3. 2020 „Velké lásky v malém hotelu” Hrají: Lukáš Vaculík, Mahulena Boča-
nová, Adéla Gondíková, Filip Tomsa, Marcel Vašinka, Ivana Andr-
lová a další. 

15. 4. 2020 „Vzhůru dolů” Hrají: Dana Homolová, Milena Steinmasslová, Ane-
ta Krejčíková, Jakub Zindulka. 

13. 5. 2020 „Mezi nebem a ženou” Hrají: Diana Mórová, Martin Trnavský, Ra-
dim Novák. 

23. 9. 2020 „Doktor v nesnázích” Hrají: Karel Zima, Ivana Korovová, Anna 
Stropnická, Jana Šulcová, Miluše Bittnerová, Dana Morávková.

 Připravujeme i další podzimní představení, na které ještě nemáme podepsa-
né smlouvy, ale možná můžu už teď prozradit, že k nám přijede Iva Janžurová.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

Divadlo v roce 2020
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 Školní rok se pomalu překulil do druhé poloviny a nejstarší děti se připravují 
na přestup do ZŠ v rámci ESS (EDUKATIVNĚ – STIMULAČNÍCH SKUPI-
NEK) probíhajících v budově naší ZŠ. Po zbytek školního roku nás čekala ještě 
spousta naplánovaných aktivit, které v souvislosti s vývojem situace v ČR týkající 
se koronaviru musely být odloženy nebo zrušeny. Společně s dětmi z přípravné 
třídy ZŠ je čeká také předplavecký výcvik v Plavecké škole v Blučině a následně 
ještě zápis do 1. třídy ZŠ. Mladší děti předvedou svoji šikovnost spoluobčanům 
v místním Domě s pečovatelskou službou a potěší je i malým dárečkem, který 
pro ně v mateřské škole vyrobily.
 Nejmladší drobotina si pomalu zvyká na úskalí kolektivního soužití a ti, kte-
ří docházejí pravidelně, již pobyt v mateřské škole zvládají téměř bez problémů.
 V MŠ probíhají Projektové dny pro všechny třídy, například „Kniha, dobrý 
přítel člověka”. Spolupracujeme s místním Klubem důchodců – dětem ve třídě 
Sluníček čtou denně před odpočinkem babičky, za což jim srdečně děkujeme. 
Spolupracujeme s knihovnou v Židlochovicích a v únoru jsme navštívili i místní 
nově postavenou knihovnu. Věříme ve vzájemnou spolupráci i v to, že rodiče 
budou ochotni se svými dětmi místní knihovnu na přání svých dětí navštěvovat. 
Další projektové dny plánujeme s místními hasiči, myslivci či rybáři a ve statku.
 V rámci kulturních aktivit čeká děti Bublinkový karneval s divadlem KEJ-
KLE, loutkové divadlo ŠIKULKA a hudební představení Z pohádky do pohád-
ky. Na něm pejsek a kočička provedou děti světem hudebních nástrojů. Přizvali 
jsme také děti z MŠ Unkovice. V červnu nás s hudební pohádkou „Zvířátka 
a loupežníci” navštíví hudební těleso „MUSICA ANIMAE”, na které jsme po-
zvali nejen děti z MŠ Unkovice, ale i děti z přípravné třídy naší základní školy. 
 Na konci března vyneseme SMRTKU a přivítáme očekávané jaro. Rodi-
če zveme na společnou jarní dílničku pro děti s rodiči, která se bude konat ve 
vstupní hale MŠ. Dále potom na společné vystoupení dětí při příležitosti Dne 
matek v MŠ a na odpolední ZAHRADNÍ SLAVNOST s pasováním budoucích 
školáků s kulturním programem pro děti i dospělé, občerstvením a skákacím 
hradem pro děti.
 Na výlet se vypravíme letos společně, všechny třídy v jeden den na hrad a zá-
mek v Dolních Kounicích. Děti zažijí dobrodružství s hradním strašidlem, které 
si pro ně přichystalo zábavné úkoly, odměny a společnou hradní diskotéku.

 Vzhledem k tomu, že každý občan musí dát souhlas se zpracováním osob-
ních údajů, bylo nutné obnovit přihlášení. Ten, kdo odpověděl na SMS starosty, 
byl automaticky registrován. Ten, kdo tak neučinil, může se registrovat zasláním 
SMS na číslo 547 231 602 ve tvaru:

RegistrujmezeraJménomezeraPříjmenímezeraZabcicemezeraČíslo popisné

Příklad: RegistrujmezeraJanmezeraNovákmezeraZabcicemezera650

Zasláním registrační SMS dáváte souhlas se zpracováním Vašich osobních 
údajů za účelem informování o činnosti obce a jejich orgánů prostřednic-
tvím služby SMS InfoKanál.
Registrace lze zrušit zasláním SMS ve tvaru: Odregistruj na 547 231 602

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

 Od 1. srpna 2018 má farnost Přísnotice – Žabčice nového administrátora 
excurrendo, P. Víta Fatěnu. Současně je ustanoven farářem pro Římskokatolic-
kou farnost Křepice u Hustopečí.
 Žádá proto farníky, aby při objednávce církevního pohřbu nejdříve sjednali 
termín s ním, potom teprve s pohřební službou.

Kontaktní místo: 
Římskokatolická farnost Křepice u Hustopečí

691 65 Křepice 122
mobil: 604 600 464

 V této souvislosti bychom chtěli požádat občany, kteří potřebují vykopat hrob, 
aby si toto kopání objednali s ostatními službami přímo u pohřební služby Nostalgie.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

Ze života Mateřské školy ŽabčiceInformace obce pomocí SMS

Objednávky církevního obřadu
– pohřbu - POZOR ZMĚNA 



- 10 - - 11 -

2. třída
 Děti z druhé třídy mají za sebou dva malé výlety. V lednu navštívily EKO 
centrum v Brně na Lipce. Tady je čekala zajímavá „výprava” do světa zvířat 
v zimě. Hledaly si potravu jako vrá-
ny, učily se chůzi lišky, vrány i zaječí 
hopsání. Vypravily se do jeskyně za 
netopýry. Odlily si také stopu lišky.
  V lednu také absolvovaly besedu 
se spisovatelkou dětských knih Zuza-
nou Pospíšilovou. Paní spisovatelka 
byla skvělá a představila nám spoustu 
svých knížek, které si nyní prohlíží-
me ve třídě. 

Mgr. Hana Flajšingerová

3. třída
Plavání žabiček
 Děti ze třetí třídy letos opět plavou s Plaveckou školou v Blučině. Naučily 
se nakonec plavat úplně všichni a nejen plavat, ale i potápět se, splývat a hlavně 
nebát se vody. Občas si ve vodě zahrají nějakou hru nebo soutěž. Pod vedením 
zkušených instruktorek se naučili to, co budou v životě potřebovat.

Mgr. Michaela Kouřilová

4. třída
 V říjnu minulého roku jsme navštívili Ústav archeologické památkové péče 
v Brně. Děti se za pomoci odborných pracovníků snažily na danou problema-
tiku nalézt v restaurátorské dílně odpovědi na svoje otázky – Z čeho?, Proč?, 
Kdy?, a Jakým způsobem? Dozvěděly se vše, co je spojeno s restaurováním, 
zejména pak keramických předmětů. Seznámily se se základními zásadami re-
staurování a konzervování. Nabyly informací týkajících se použití materiálů, 
jež musí být co nejpodobnější původnímu materiálu. Tato skutečnost jim při-
šla jako naprosto samozřejmá. Pochopily, že nesmí být pozměněn charakter 
daného předmětu a jeho autentičnost. Zásah odborníků pak nesmí mít žádný 
negativní vliv na ošetřovaný materiál. Seznámily se s provedením předběžného

 Přeji všem úspěšný rok 2020 a dětem radostné chvíle trávené se svými vrs-
tevníky v době, kdy nemohou čas trávit se svými nejbližšími v kruhu rodinném.

Zápis dětí na školní rok 2020/2021 proběhne v budově MŠ
ve středu 13. 5. 2020, v době od 10 do 16 hodin.

 Za kolektiv zaměstnanců MŠ Žabčice
Dana Mrázková

zástupce ředitele školy MŠ

 Po vysvědčení, které jsme rozdávali žákům 30. ledna, se nám školní rok pře-
klopil do své 2. půlky. Máme za sebou hodně práce a zážitků, a před sebou ještě 
hodně toho, co se musíme naučit. 

1. třída
 V pondělí 20. ledna jsme se společně s druhou třídou vydali do Ekologické-
ho centra Lipka v Brně. Pro všechny prvňáčky se jednalo o první návštěvu to-
hoto zařízení. Organizátoři měli připravený program Hospodářství u Šnofouse, 
který dětem přiblížil původ některých potravin, ukázal provázanost hospodář-
ských zvířat s člověkem, různé způsoby chovů domácích zvířat a jejich potřeby 
(ekologické zemědělství, velkochov).
 Žáci si zkusili výrobu másla, zábavnou formou jim byly představeny život-
ní potřeby domácích zvířat. Mimo jiné se také seznámili s pojmem Ekologická 
domácnost – dozvěděli se vše, co souvisí s provozem domácnosti a ochranou 
životního prostředí od šetření vodou a elektrickou energií až po nakupování 
environmentálně šetrných produktů.
 Dětem se na Lipce velice líbilo, odvezly si s sebou spoustu nových poznatků, 
zážitků a někteří i hodně suvenýrů.

Mgr. Beata Forbergerová

Ze života Základní školy Žabčice
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konzervátorského průzkumu, včetně vstupní fotodokumentace. V praxi si vy-
zkoušely vlastní konzervační zásady – odstranění znečištění, výplně - nejlépe 
formou vodní promývací metody. Zjistily tak, že od nálezu ke konečné restau-
rátorské zprávě je nutné projít a zajistit několik důležitých fází. Odhalily, že pro 
lepení používají restaurátoři obyčejné disperzní lepidlo a doplňuje se pouze 
tak, aby byl předmět sestaven pouze z nalezených částí, nikoliv aby působil jako 
celistvý objekt. Toto zjištění bylo pro některé děti zcela nepochopitelné, měly 
potřebu vidět daný předmět v jeho celistvé podobě. Stejně tak byly fascinová-
ny barevnou retuší dodaných implantátů, včetně doplňování stomatologickým 
voskem. Měly tak možnost shlédnout téměř mravenčí úsilí restaurátorů ve snaze 
dosáhnout co nejautentičtějšího výsledku. Od restaurátorů se dozvěděly, že je 
možné přihlásit se od 15 let věku na brigádu. Tato informace byla pro některé 
příjemným zakončením naše výletu do minulosti naší země.

Mgr. Martina Mašterová

5. třída
 1. pololetí školního roku 2019/2020 bylo v 5. třídě ve znamení vzdělávacích 
programů i sportovních akcí. Nejprve jsme jeli do Moravského zemského muzea 
do pavilonu Anthropos do Brna, kde jsme se zúčastnili programu s lektorským 
výkladem o vývoji lidstva a počátcích umění a kultury. Poté následovala beseda 
v knihovně v Židlochovicích s tvůrcem komiksových příběhů pro děti Danielem 
Vydrou. Děti nejdříve poslouchaly, jak takový komiksový příběh vzniká, a pak si 
ve skupinách zkusily samy svůj příběh vymyslet a ostatním ho zahrát. Zahrály si 
tak na scénáristy, ilustrátory, režiséry a herce. 
 V listopadu kluci reprezentovali naši školu ve florbalu. Turnaj se konal 
v místní sportovní hale a náš tým nad ostatními pěti zvítězil. Ještě před Váno-
cemi jsme jeli do ekocentra Lipka do Brna, kde jsme měli objednaný výukový 
program Vlněná dílna. Děti se seznámily s ovčí vlnou. Prakticky si vyzkoušely 
zpracování ovčího rouna: praní, česání, spřádání, tkaní, filcování. Dozvěděly se 
o možnostech využití tohoto obnovitelného materiálu a každý si vytvořil vlastní 
filcovaný výrobek.

Mgr. Markéta Uhlířová

Školní družina
 V tomto školním roce jsme ve školní družině uvítali 60 dětí z naší školy. Ka-
pacita naší družiny tak byla opět naplněna. 
 Děti si rády hrají. Pro nás dospělé to znamená neustálé přemýšlení nad tím, 
čím děti zaujmout, jak je správně motivovat, jak účelově využít jejich volný čas. 
Cílem nabízených činností je rozvíjet získané schopnosti a dovednosti, dát dě-
tem příležitost projevovat se po svém, přirozeně, dětsky, a zároveň najít možnos-
ti vhodného řešení nesnází.
 Terčem kritiky dnešní společnosti je dítě zahleděné do mobilního telefonu. 
Práce s dětmi mne ale denně přesvědčuje o tom, že děti stále mají zájem o aktiv-
ní využití volného času, jsou tvořivé, zvídavé, někdy neskutečně nápadité a světe 
div se, rády sportují.  Doba je opravdu plná možností, a to nás bezesporu činní 
pohodlnějšími. V družině se ale snažíme nepodsouvat dětem hotové informa-
ce, naopak vytváříme podněty k zamyšlení, tvoření a hledání řešení. Každý den 
si tak děti při hře osvojují dovednosti, získávají znalosti, vytváří nové vztahy 
a možná i přátelství na celý život.
 V příštích měsících nás ještě čekají zajímavé akce, např. v květnu přijala naše 
pozvání cestovatelka a autorka nejenom dětských knih Markéta Pilátová. Moc se 
těšíme, protože její knihy v družině čteme a máme je rádi. 
 Ráda bych touto cestou poděkovala skvělým kolegyním a vychovatelkám 
Ivance Zajícové a Lence Šmoldasové za to, že společně vytváříme pohodovou 
atmosféru pro nás i pro děti.

Za kolektiv školní družiny
Lenka Šuléřová, DiS.

Příměstský tábor
 Letos, již tradičně, jsme o jarních prázdninách připravili pro děti příměstský 
tábor na naší škole. 
 Příměstský tábor je docházková týdenní akce pro děti, nabízející volnoča-
sový program. Zájem o tábory na škole je vždy velký a děti se těší na společně 
strávený čas v prostorách školy bez učení. V tomto týdnu děti měly možnost 
vyzkoušet si různé tvořivé aktivity–inspirované oblíbenými pohádkovými po-
stavami. Osahaly si i jednoduchou práci se dřevem a vyrobily krásné šperky 
– třeba pro maminku. Počasí nám přálo, takže procházky a sportovní soutěže 
byly po dlouhé zimě příjemným zpestřením tohoto týdne. Ke konci týdne jsme 
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 S třídními učitelkami také spolupracujeme na budování zdravých sociálních 
vztahů ve třídách. Prostředky, které mám k dispozici, jsou diagnostika vztahů ve 
třídě, hry na podpoření důvěry mezi žáky, rozvoj komunikace, podpora sebepo-
znání a sebevědomí apod.
 Pro děti, které mají o oblast sebepoznání větší zájem, vedu kroužek Pohodář 
– v něm se věnujeme hlavně prožívání emocí a jejich vzájemnému sdílení, dále 
děti v kroužku rozvíjí svoje komunikační schopnosti a toleranci k odlišnostem, 
nácviku relaxace a někdy prostě těm problémům, které děti v danou chvíli po-
třebují probrat.
 Individuální konzultace s rodiči probíhají na základě předchozí domluvy. 
Některé navrhnou pedagogové školy, některé jsou iniciovány z potřeb rodičů. 
Tematicky jsou zaměřeny zejména na vzdělávací potřeby dětí, školní zralost, 
emoční potřeby dětí, specifickou rodinnou situaci, problémy v chování aj.
 Spolupracuji také s pedagogy mateřské školy. Zde jsem byla na několika po-
zorování ve třídách, když si to vyžádaly učitelky z důvodů specifického chování 
nebo prožívání dětí v kolektivu. Zvláštnosti chování dětí s učitelkami jsem kon-
zultovala v obecné rovině. 
 V lednu proběhla beseda pro rodiče dětí na téma školní zralost a připrave-
nost, u vybraných dětí předškolního věku jsem provedla také screening školní 
zralosti a v konzultacích s rodiči se vyjádřila k vhodnosti odkladu nebo zahájení 
povinné školní docházky. 
 Konečné rozhodnutí, jakou cestou (nejen při vzdělávání) se děti budou ubí-
rat, je samozřejmě na jejich rodičích. Pokud však potřebují poradit nebo sdílet 
nějaké svoje těžkosti, ráda jim v rozsahu svým schopností pomohu.

Mgr. Petra Kadlecová
školní psycholožka

 Konec kalendářního roku již tradičně patří ke školní akademii a jarmarku. 
Od začátku listopadu děti ve volných chvílích trénují, tančí, zpívají a vyrábí vý-
robky na školní jarmark. Akademie tohoto školního roku proběhla 4. prosince 
2019 a byla opět úspěšná. 
 Letos končí adopce holčičky Jeanne z Guineje, které jsme přispívali na vzdě-
lání od roku 2009. Rodiče našich žáků hlasovali, kam poslat část peněz, kte-
ré byla dřív určená právě na ni. Navrhovali jsme další Adopci afrického dítěte, 

pro děti připravily překvapení a společně si upekli chléb. Prázdninový čas uběhl 
jako voda a myslím, že byl opět vydařený! O letních prázdninách si tábor určitě 
zopakujeme a těšíme se už teď. 

Lenka Šuléřová, DiS.
a Ivana Zajícová

Co dělá psycholog v základní a mateřské škole
 V základní škole Žabčice pracuji druhý školní rok. Dovolte, abych svoji práci 
blíže představila. Možnost zaměstnat psychologa ve škole byla stanovena záko-
nem o pedagogických pracovnících v roce 2004. Od té doby jsou školní psycho-
logové součástí pedagogického týmu řady škol. Jejich činnosti se pak odvíjejí 
od konkrétních potřeb učitelů ve třídách, rodičů a žáků dané školy. V žabčické 
škole působí školní psycholog již několik roků. Mohla jsem tedy navázat na práci 
svých předchůdkyň. Co je tedy mou hlavní náplní, když trávím den v Žabčicích? 
 V první řadě se věnuji žákům, kteří mají nějaké specifické vzdělávací potřeby 
– ať už plynou z různých oblastí. Někteří potřebují individuální rozvoj schop-
nosti soustředit se, učit se, zvládat stres, trému, negativní emoce, aj. Pro jiné je 
potřeba v konzultaci s učitelkami upravit vzdělávací podmínky ve škole. Pokud 
tato podpora na úrovni školy nestačí, doporučujeme rodičům objednat se s dí-
tětem do pedagogicko– psychologické poradny nebo speciálně pedagogického 
centra, které navrhují další stupeň podpory (například pomoc asistenta pedago-
ga ve třídě).
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 Podzimní období zahajuje Šatavan již tradičně vystoupením na Svatováclav-
ských hodech v Přísnoticích, které byly pořádané v neděli 29. září 2019. Další 
akcí sboru byla účast 5. října na benefičním koncertu v Hrušovanech. Koncert 
moderoval, a také si na něm zazpíval, Jiří Helán, hrála cimbálová muzika Broň-
ky Schoříkové a zpívala Ludmila Malhocká. Šatavan přispěl částkou 1 500,- Kč. 
 V sobotu 26. října se Šatavan zúčastnil předhodového zpívání pořádaného 
mužáky z Tasovic v kulturním domě v Hodonicích. Kromě místních z Tasovic 
a Hodonic zde zpívaly Voničky ze Šardic a mužské sbory ze Šardic, Vacenovic 
a Žabčic.
 Vrcholem snažení mužáků vždy bývá svatomartinské zpívání. Letošní 
11. ročník připadl na sobotu 9. listopadu. Za účasti 126 platících diváků mo-
derovala celý pořad žabčická rodačka Petra Eliášová. Mimo místního Šatava-
nu přijely zazpívat ženy z Kostic a mužské sbory z Kostic-Tvrdonic, Lanžhota 
a Dolních Dunajovic. 
 V sobotu 30. listopadu a v neděli 1. prosince se Šatavan již tradičně na začát-
ku adventu zúčastňuje rozsvěcování vánočních stromů v Přísnoticích a v Žabči-
cích.
 V neděli 8. prosince 2019 se v hotelu Galant uskutečnilo setkání seniorů 
z Mikulova a okolí. K zpříjemnění nálady plně zaplněnému sálu (více jak 300 
účastníků) zazpíval Mužácký sbor Šatavan.
 V roce 2019 měl sbor 17 veřejných vystoupení.
 Nový rok 2020 Šatavan zahájil zpíváním 4. ledna na svěcení vína v Přísno-
ticích. V pátek 10. ledna pořádal sbor ve spolupráci s Obcí Žabčice „Poseze-
ní u cimbálu”. V letošním roce byla pozvána Cimbálová muzika Danaj v čele 
s uměleckou vedoucí Magdalenou Múčkovou a primášem Janem Gajdou. Pro 
milovníky folkloru byla určitě zážitkem jak první koncertní část, tak i druhá, 
volnější, část programu. Nutno podotknout, že svým zpěvem přispěli také chla-
pi ze Šatavanu. Celý pětihodinový pořad sledovalo 125 spokojených diváků. 
Na závěr zimní sezóny se Šatavan již tradičně účastnil výstavy vín v Žabčicích, 
která byla letos pořádána již po 56.
 Co říci na závěr? Stále je nás sedmnáct, táhneme to spolu již 14. rok a máme 
za sebou 244 veřejných vystoupení. Každý týden máme zkoušky, učíme se nové 

Adopce zvířete v ZOO Brno nebo Charitativní příspěvek nějaké české nadaci. 
Pro poslední variantu hlasovalo 66 % rodičů. Takže výtěžek z Akademie a Jar-
marku bude rozdělen na adopci Tonyho z Keni, kterého podporujeme od roku 
2010 a na třídních schůzkách v dubnu bude vybrána česká nadace, kam pošleme 
druhou půlku peněz.

Jarmark a Akademie 2019
•	 Vstupné	v	předprodeji	 	 	 	 		3	980	Kč
•	 Prodané	vstupné	+	výrobky	na	jarmarku	 	 14	071	Kč
•	 Prodané	výrobky	ve	škole	 	 	 																			343	Kč
•	 Náklady	na	výrobky		 	 	 								 	-4	575	Kč

CELKEM ZISK                13 819,- Kč
Převedeno na účet KPŠ a určeno na Adopci na dálku a charitativní příspěvek 
v ČR celkem 13 819,- Kč. 

Zápis do základní školy

K zápisu se dostaví děti narozené v období od 1. 9. 2013 do 31. 8. 2014.

Zápis do 1. třídy školního roku 2020/2021 proběhne v budově školy, o jeho 
přesném termínu budete včas informováni.

 Přijímání žáků do základní školy se řídí zákonem č. 561/2004 Sb. o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění zákona č. 178/2016 Sb., a probíhá ve správním řízení v souladu 
se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění.
 Děti, kterým byl pro školní rok 2019/2020 udělen odklad školní docházky, 
musí požádat o přijetí znovu a dostaví se k zápisu. 

Mgr. Kateřina Svobodová
ředitelka ZŠ a MŠ Žabčice

Mužácký sbor Šatavan
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mužácký sbor Šatavan

 Tak jak i předcházející roky, byl podzim a zima obdobím relativního klidu, 
kdy se činnost členů klubu zaměřila především na přípravu rybí osádky v ryb-
níku i jezírku ke zdárnému přezimování. Ryby jsme před zimou průběžně při-
krmovali, aby byly v co nejlepší kondici a nedocházelo ke zbytečným úhynům. 
Podzim loňského roku byl z hlediska povětrnostních podmínek příznivý, takže 
se členové klubu mohli svému koníčku věnovat téměř až do konce roku. Se se-
zónou a rokem jsme se jako tradičně rozloučili na Silvestra při „Posledním na-
hození”.

 Už 12. ledna nového roku jsme uspořádali v areálu fotbalového hřiště vý-
roční členskou schůzi a zvolili nový výbor. Staronovým předsedou klubu se stal 
pan Tomáš Ludín, hospodářem pan Zdeněk Máca a pokladníkem pan Jaromír 
Coufalík. Dalšími členy výboru byli zvoleni pánové Jakub Krejčí, Václav Krou-
pa, Josef Ludín a Tomáš Valík.  Dále jsme vyhodnotili starý rok a naplánovali 
činnost klubu pro letošní rok.
 Na základě zájmu řady členů klubu jsme hned v dalším týdnu po výroční 
schůzi vysadili na jezírku přes 280 kusů pstruhů a sivenů. Rybářští nadšenci si 
tak mohli krátit dlouhé zimní víkendy posezením na jezírku při lovu ryb.
 V loňském roce jsme poprvé pořádali závody v lovu pstruhů, které se setkaly 
s velice příznivým ohlasem všech zúčastněných.

písničky a opakujeme ty starší. Je třeba říci, že bez pomoci sponzorů, zejména 
Obce Žabčice, bychom nemohli pořádat akce jako je Svatomartinské zpívání 
anebo Posezení u cimbálu. Více se o naší činnosti lze dozvědět na webových 
stránkách www.satavan.cz.

Ing. Zbyněk Kroupa

Klub přátel vody



- 20 - - 21 -

 Letošní zima nebyla až tak tuhá a mrazivá. Ale i přesto bylo možné při pro-
cházkách okolo rybníku a jezírka pozorovat rozdíly ve tvorbě ledu na hladině. 
Na rybníku, kde jsme vloni nainstalovali aerátor a rozmrazovač vody, který se 
mimo jiné velice osvědčil v letních měsících, nebyla hladina v okolí aerátoru 
vůbec zamrzlá. Navíc činností tohoto zařízení docházelo k prokysličování vody, 
takže jsme doposud nezaznamenali jediný úhyn rybí osádky. To samé se ovšem 
nedá říct o jezírku, kde toto zařízení doposud nemáme a kde jsme letos už za-
znamenali úhyn dvou kusů kaprů. Je to pro nás signál, abychom letos usilovali 
o instalaci stejného zařízení i na jezírku.
 Letos rovněž plánujeme v rámci brigádnické činnosti údržbu a opravy areálu 
na jezírku. Jedním z úkolů, který jsme už zahájili, je pročištění porostů a zpevně-
ní břehu v okolí pergoly u jezírka, aby nedocházelo k jeho podmáčení při vyšším 
stavu hladiny. Dále se zaměříme na údržbu přístřešků a posezení u jezírka, které 
již dosluhují. 
 K akcím, které klub i v letošním roce plánuje uskutečnit pro své členy a širo-
kou veřejnost, patří také pálení čarodějnic a tradiční rybářské závody v květnu, 
červnu a srpnu. O termínech konání těchto akcí vás budeme včas informovat 
na stránkách kabelové televize a na vývěsce klubu. Na všechny akce vás srdečně 
zveme a těšíme se na vaši návštěvu. 

Za Klub přátel vody 
Žabčice  

Ing. František Sodomka
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nezdarem jako v roce 2018. Tímto srdečně zveme širokou veřejnost k návštěvě.
Závěrem vyzýváme občany Žabčic, kteří chovají králíky a drůbež, aby se přihlá-
sili do naší ZO a rozšířili tak chovatelské řady, neboť v ZO se nepříznivě začíná 
projevovat vyšší věk členské základny.

Jiří Ludvík
ZO ČSCH 

 Podzim byl ve znamení obesílání velkých výstav. První akcí byla oblastní 
výstava, která se konala ve dnech 19. a 20. října v Ivančicích, kde bylo vystaveno 
850 zvířat. Naši chovatelé králíků získali několik dobrých ocenění, ale na čest-
nou cenu nedosáhl žádný z nich. V soutěži organizací se umístili na 8. místě. 
Zato chovatelé holubů tradičně zabodovali ziskem čtyř čestných cen, a to na 
benešovské holuby Oldřicha Celnara, slezské voláče Víta Konečného, moravské 
moráky Vladimíra Kelbla a brněnské voláče Jiřího Ludvíka. V soutěži kolek-
cí, kterých bylo 52, se brněnští voláči Jiřího Ludvíka umístili na prvním místě 
a moravští moráci Vladimíra Kelbla na místě druhém. V soutěži organizací naši 
holubáři zvítězili v konkurenci osmi ZO s výrazným náskokem. Chovatelé drů-
beže výstavu bohužel neobeslali.
 O měsíc později se ve dnech 15. a 16. listopadu konala celostátní výstava 
v Lysé nad Labem. Tuto výstavu obeslali pouze dva naši holubáři, a to Vladimír 
Kelbl s moravskými moráky, na které získal čestnou cenu, a Jiří Ludvík s brněn-
skými voláči, na které získal dvě čestné ceny. Na výstavě se uskutečnilo mis-
trovství okresů. Šesté místo získali králíkáři oblasti Brno, holubáři byli čtvrtí 
a drůbežáři druzí. Celkově jsme obsadili druhé místo v konkurenci 28 okresů. 
 O týden později, ve dnech 23. a 24. listopadu, se konala na Slovensku v Ni-
tře XXII. celostátní výstava, kterou úspěšně obeslali brněnskými voláči David 
Novotný, jehož holubi získali 4x ocenění 95 bodů a Jiří Ludvík, který na holuby 
získal čestnou cenu, Šampiona SR a Mistra SR.
 Výstavní sezónu jsme uzavřeli 7. a 8. prosince na krajské výstavě MORA-
VIA v Brně. Z našich králíkářů byl neúspěšnější Vít Šmerda ziskem čestné ceny. 
Čest holubářů naší základní organizace hájili moravští moráci Vladimíra Kelbla 
ziskem Šampiona a Mistra MORAVIA. Brněnští voláči Jiřího Ludvíka získali 
tři čestné ceny, dva tituly Šampion a dvakrát Mistra MORAVIA, dále pohár na 
nejlepšího voláče a obhájili pohár ministra zemědělství Miroslava Tomana na 
nejlepší kolekci národního plemene. V soutěži okresů králíkáři Brna získali dru-
hé místo, holubáři první místo a drůbežáři také první místo, takže oblast Brno 
tuto soutěž vyhrála.
 V letošním roce naše základní organizace oslaví 65. výročí jejího založení. 
Při té příležitosti bude za sokolovnou v Žabčicích uspořádána místní výstava, 
a to ve dnech 19. a 20. září. Doufáme, že nám počasí bude přát a neskončíme 

ZO ČSCH



- 24 - - 25 -

 Máme tu nový rok 2020 a je čas bilancovat nad tím předchozím. Na začátek 
trochu statistiky.
 V loňském roce jsme intervenovali celkem u patnácti zásahů, z toho bylo 
dvanáct požárů a třikrát technická pomoc. Většinou se jednalo o požáry trávy, 
odpad na skládce, ale hořela také hospodářská budova v Medlově. 
 Posledním zásahem byl požár rodinného domu v Žabčicích na Hřbitovní 
ulici. Událost byla naší jednotce nahlášena v 5:46, na místo jsme přijeli hned 
za profesionálními hasiči ze Židlochovic. Při našem příjezdu z okna rodinného 
domu šlehaly plameny, které sahaly až k trámům ve střeše. Skleněná výplň v rá-
mech oken už nebyla. Místnost hořela plným plamenem. Bylo otázkou velmi 
krátké doby, kdy se vznítí stropní trámy a od nich celá střecha. Hasiči ze Židlo-
chovic právě natahovali dopravní vedení a jeden útočný proud, kterým se chys-
tali hasit místnost z ulice. Naši kluci dostali za úkol natáhnout druhé útočné ve-
dení, provést průzkum a likvidovat požár uvnitř budovy. Vzhledem k silnému 
zakouření probíhaly veškeré práce v dýchací technice. Pro představu – uvnitř 
budovy nebylo vidět na konec vlastní ruky. Postupně přijížděly další jednotky 
(profesionální hasiči z Pohořelic a dobrovolní z Přísnotic), které se zapojily do 
hasebních a likvidačních prací. Požár se podařilo lokalizovat ve velmi krátké 
době a nosné konstrukce domu zů-
staly díky tomu nepoškozeny.  Zása-
hu se účastnilo šest hasičských aut, na 
hašení bylo spotřebováno 8 000 litrů 
vody. Říká se, že je lepší vyhořet než 
malovat. Tento názor nesdílím a prav-
děpodobně ani nikdo, kdo viděl dům 
po požáru. Skelet budovy sice zůstal 
v tomto případě v pořádku, ale i tak 
škody nebyly bezvýznamné. Primalex 
rozhodně vyjde levněji.
 První událost letošního roku patřila 
také k náročným zásahům. Jednalo se 
o požár výrobní a lakovací haly v Hola-
sicích. Vzhledem k rozsahu požáru byl 

      Už od podzimu 2019 jsme se začali připravovat na 56. výstavu vín. Tak jako 
vždy jsme se snažili o to, aby už tradiční výstava vín proběhla ke spokojenosti 
jak vás návštěvníků, tak i nás organizátorů. Letos se sešlo 513 vzorků, z toho 
359 bílého, 130 červeného a 24 rosé. Nejstarší víno bylo z roku 2000.  Posouzení 
vzorků proběhlo 22. 2. 2020 pod dohledem subkomise ve složení: Ing. Loskot 
Roman, MUDr. Martin Křístek, Ing. Měřínský Radek. Komise vybrala následu-
jící vítěze:
Championem výstavy v kategorii mladé bílé víno se stal vzorek číslo VZ40, 
veltlínské zelené, p.s., pana Šicha Slavomíra ze Žabčic.
Championem výstavy v kategorii staré bílé víno se stal vzorek číslo RB19, ru-
landské bílé 2016, p.s., pana Měřínského Radomila ze Žabčic. 
Championem výstavy v kategorii mladé červené víno se stal vzorek číslo AN4, 
andré pana Gratcla Zdeňka ze Žabčic. 
Championem výstavy v kategorii staré červené víno se stal vzorek číslo MP1, 
modrý portugal 2017, kab., pocházející z firmy Kolby a.s., Pouzdřany.
Cenu za nejlepší kolekci 5ti nejvýše ohodnocených vín získal pan Měřínský Ra-
domil ze Žabčic.
Cenu Františka Flodra za nejlépe ohodnocené Neuburské získal pan Matzka La-
dislav ze Žabčic. 
Všem vítězům gratulujeme.  
        Děkujeme všem vinařům za dodané vzorky vín, hodnotitelům za odborné 
zhodnocení a všem, kteří se zasloužili o zdárné uspořádání výstavy.
 V letošním roce bychom rádi uskutečnili několik akcí. Mimo členskou schů-
zi, která bude svolána koncem března, určitě uspořádáme zájezd do Salónu vín 
ve Valticích, v srpnu se podíváme do Kyjova na Galerii rulandských. Uspořá-
dáme i přednášku pana Luďka Varmuži z Lipery s.r.o. V září nás čeká výstava 
ovoce, zeleniny a květin.

Ing. Pavel Závodský
tajemník ZO ČZS Žabčice

ZO ČZS Hasiči
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vyhlášen třetí stupeň poplachu a hašení se aktivně účastnilo více než dvacet 
jednotek profesionálních i dobrovolných hasičů. Naši hasiči byli povoláni v od-
poledních hodinách na vystřídání zasahujících jednotek a prováděli zde doha-
šování jednotlivých ohnisek požáru a likvidační práce. Po setmění jsme také 
elektrocentrálou osvětlovali místo zásahu. Od starostky obce Holasice obdržely 
zasahující jednotky prostřednictvím velitele stanice Mjr. Ing. Antonína Bastla 
poděkování za profesionálně odvedený zásah a uchráněné hodnoty.
 A nyní již dost hašení a podíváme se na naše soutěžní družstva. V loňském 
roce navštěvovalo kroužky mladých hasičů celkem 41 dětí ve třech kategoriích. 
O děti se stará osm vedoucích mládeže. Je pozitivní, že se do vedení kroužků 
zapojují také odrostlí členové našich soutěžních týmů. Přece jen někteří z nás 
jsou mladí již příliš dlouho. ☺
 Od posledního vydání občasníku jsme se zúčastnili především branných 
závodů a vědomostní soutěže Soptík, které jsou znakem podzimního období. 
První branný závod byl v Nosislavi, kde jsme v kategorii mladší žáci obsadili 
první čtyři místa, tým starších žáků byl třetí a dorostenec Matyáš Hanek skončil 
druhý.

 V listopadu byl podobný závod v Zakřanech. Družstvo ve složení Filip Šá-
rek, Sebastian Gracl a Karel Klement obsadilo první místo, Adam Fudra, Aneta 
Dirdová, Valerie Dirdová a Bára Černá obsadili třetí místo. V kategorii starších 
žáků si dívčí tým přivezl čtvrté místo. 
 Poslední soutěží roku bylo vědomostní klání Soptík, které se koná již tra-
dičně v Zastávce. Soutěže se zúčastnilo více než 220 dětí. Naše mladí hasiči byli 
i   tak velké konkurenci velmi úspěšní. Natálie Urbánková obsadila první místo, 
hned za ní následoval Filip Šárek. Na čtvrté pozici se společně umístili Klára Ur-
bánková a Dominik Hanek. V kategorii starší žáci zabojoval Ondřej Krejčí, který 
obsadil čtvrté místo, následoval Matyáš Hanek na páté příčce. Kromě branných 

závodů byla v říjnu v Rosi-
cích soutěž TFA. Je to sou-
těž pro členy zásahových 
jednotek, která je pro děti 
upravená přiměřeně věku. 
O účast byl velký zájem 
a startovní pole, i přes ne-
přízeň počasí, čítalo 199 
soutěžících. Náš sbor re-
prezentovalo 11 dětí, nej-
lépe se umístil na 9. místě 
Dominik Hanek.

 Na poslední schůzku roku si děti každoročně plánují různý program. Dvě 
družstva mladších žáků jely do Brna do kina a následně na vánoční trhy, třetí 
družstvo mladších žáků mělo na hasičce vánoční besídku a ti odvážnější zde 
mohli přenocovat (nocovali všichni ☺). Starší žáci měli na hasičce také besídku, 
na které se rozloučili s celým rokem.
 V době psaní tohoto článku se děti připravovaly na taneční soutěž Firedance, 
která se měla konat v Lidovém domě 14. března. Skladby byly již vybrané a pilo-
vala se choreografie. V loňském roce jsme zde byli velmi úspěšní.
 Naši zprávu uzavřeme tradičním maškarním plesem pro děti, který se konal 
25. ledna. Měli jsme obavy, jestli nevypukne chřipková epidemie, která by spous-
tu masek uvěznila doma, ale nestalo se tak. Přivítali jsme více než 100 dětí. Je 
pěkné, že své děti přišli v maskách podpořit i někteří rodiče. K vidění byly různé 
významné osobnosti společenského a kulturního života (např. mafiánský boss 
Al Capone, piráti z Karibiku a další). Zasoutěžit si mohly jak děti, tak i rodiče. 
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 Mladší žáci hrají v sobotu v Hale turnaje a trénují celou zimu na UMT v pon-
dělí a ve středu.  
 V sobotu 16. listopadu 2019 zorganizovaly naše setry známé pod názvem 
MaTaHu v Lidovém domě Halloweenskou párty, od 14 hod. pro děti a od 20 hod. 
pro dospělé. Návštěva dětského představení byla velká a děti se náramně bavily. 
Párty pro dospělé dopadla žalostně.
 Tradiční Štěpánská zábava se konala v Lidovém domě ve středu 25. prosince 
2019, k tanci a poslechu vyhrávala skupina Modul, početná návštěva si užívala 
jak tance a zábavy, tak i občerstvení u baru. 

Využití sokolovny
 Od září cvičí v pondělí děti, ženy každý čtvrtek, v úterý a v pondělí tančí děti, 
ve středu a ve čtvrtek trénují mladí badmintonisté. Ve čtvrtek zde trénují mladí 
fotbalisté. Nově se od konce ledna 2020 přihlásil oddíl aerobiku pod vedením 
Ivety Jeřábkové. V únoru se začaly každé středeční dopoledne scházet maminky 
s dětmi pod vedením MaTaHu.

Ing. Pavel Novák
starosta TJ Sokol Žabčice

Spolek Buď Fér
 Pozorný čtenář žabčického Občasníku si určitě všiml poznámky starosty 
TJ Sokol Žabčice Ing. Pavla Nováka, týkající se spolupráce Tělocvičné jednoty 
Sokol Žabčice se spolkem Buď Fér ohledně zajištění tréninkového procesu fot-
balové přípravky a žáků. Co je spolek Buď Fér vlastně zač?
 Buď Fér – sportovní akademie, z.s. je dílem zakladatelů Tomáše Pachla 
a Romana Říhy, toho času trenérů mládeže RAFK Rajhrad, kteří chtějí vytvo-
řit společnou fotbalovo-atletickou základnu pro tréninkovou přípravu mládeže 
v regionu „Židlochovicko”. Důvodů je několik, počínaje klesajícím zájmem dětí 
v obcích o fotbal, ať již v důsledku konkurence jiných sportů (lepší varianta), či 
hraní elektronických her na Playstationu či X-boxu (horší varianta), až po nedo-
statek kvalitního vedení tréninkového procesu.
 Spolek našel své zázemí ve sportovním areálu TJ Sokol Žabčice, po úvod-
ních trénincích a pozitivních reakcích rodičů a zejména dětí, přijali odpovědní 
zástupci výboru Sokola v čele se starostou Ing. Pavlem Novákem rozhodnutí, 
že spolupráce s Buď Fér je prospěšná pro všechny zúčastněné. Dnes se v rámci 

Je na místě poděkovat našim sponzorům, především Obci Žabčice, která zapůj-
čila sál Lidového domu a přispěla finanční částkou na odměny pro děti. Dále 
děkujeme firmám MORACELL, Integra, Sportovní oděvy Sýkora, Cukrárna 
Hana Spěváková, Malířství Zoblivý, Lesy ČR, Vodárny a kanalizace, Obchod 
Majs Žabčice, Krajské ředitelství HZS JMK, Geiger Computer, König hasicí 
přístroje, kosmetika Jana Jančaříková, kosmetika Marie Matějová, kadeřnictví 
Miluše Vráblíková, členům hasičského sboru, celé řadě rodičů dětí, kteří chodí 
do hasičky, a všem našim příznivcům. Bez nich by ples nebyl úplný. Doufám, že 
nám zachovají přízeň i v letošním roce a na některé z následujících akcí během 
letošního roku se těšíme na shledanou.

Valášek Rudolf
starosta SDH Žabčice

Vážení spoluobčané,
skončily podzimní soutěže fotbalistů, muži se umístili na 10. místě se 16 body ve 
III. třídě skupině A. Oproti jarní části se soutěž velice vyrovnala, ze IV. třídy po-
stoupily Hrušovany a Židlochovice, oba ambiciózní týmy, které chtějí postoupit 
do okresu. Hrušovany, Židlochovice a Přísnotice posílili výrazně hráči Vojkovic, 
kteří hráli krajský přebor. V současné době trénují na UMT v úterý a pátek, 
16. 2. 2020 začne zimní turnaj za účasti Strachotína, Kupařovic a Ivančic B.
 Mládežnické oddíly – mladší a starší přípravka, mladší žáci trénují pod do-
hledem zkušených profesionálních trenérů Tomáše Pachla a Romana Říhy ze 
sportovní akademie Buď Fér. Soutěžní zápasy pak koučují pánové Pavel Pro-
cházka, Pavel Novák, Ruda Budiš a Honza Urbánek. 
 Dne 2. listopadu 2019 začal nový ročník Zimní Halové Ligy 2019/2020 
(ZHL) pro mladší a starší přípravky. V obou kategoriích je přihlášeno 16 týmů. 
Letos poprvé bez Pavla Procházky, organizace se chopili pánové Tomáš Pachl, 
Ruda Budiš a Kuba Škrabal. 
 Poděkování patří Pavlu Procházkovi, který založil tento turnaj a od roku 
2006 ho sám organizoval. Věřím, že v této tradici budeme pokračovat a zacho-
váme ZHL vynikající kredit.

Sokol Žabčice
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podpory Obce Žabčice by nebylo odpovídající sportovní zázemí a pomůcky. Vy-
jmenovat všechny, kteří pomáhají, přesahuje možnosti tohoto článku. Všem ale 
patří velké díky. 
 Co těší, je podpora Vás, rodičů, kteří jste pro své děti vzorem a ve sportování 
je povzbuzujete. Nestojí to moc a výsledek je úžasný. Děkujeme.
 Pokud máte zájem dozvědět se více o projektu Buď Fér, přijďte navštívit 
některý z tréninků v pondělí, středu (od 17 hodin hřiště Žabčice), nebo čtvr-
tek (od 16 hodin Sokolovna Žabčice), případně kontaktujte p. Pachla na čísle: 
607 011 501. Některé informace naleznete také na facebookovém profilu Buď 
Fér.

Mgr. Rudolf Budiš
místopředseda výboru

akademie účastní pravidelných tréninků a přátelských zápasů děti ve věku 8 – 13 
let (kategorie přípravek a žáků). Hlavní páteř pořád tvoří děti ze Žabčic, nicmé-
ně postupem času stoupá i počet „přespolních” malých fotbalistů, ze Židlocho-
vic, Vojkovic, Blučiny nebo Rajhradu.

 V čem by mohla být Buď Fér akademie zajímavá pro rodiče? Hlavně proto, že:
•	 nabízí	kvalitní	sportovní	přípravu	dětí,	Tomáš	Pachl	je	zkušeným	licencova-

ným trenérem fotbalu, který téměř všechen svůj volný čas věnuje fotbalové-
mu koučování dětí, Roman Říha je mladý, vzdělaný muž, kromě toho je také 
několikanásobný medailista z MČR v atletice a účastník MS do 17let a ME 
do 19let;

•	 nemusí	jezdit	hledat	podobné	aktivity	do	vzdáleného	Brna,	vše	je	v	dosahu	
10 km díky hřištím v Žabčicích a okolních obcích;

•	 sportovní	příprava	probíhá	v	duchu	Buď	Fér,	tzn.	víc,	než	na	výsledku	záleží	
na tom, jakým způsobem se k němu dopracujeme;

•	 děti	si	zahrají	zápasy	proti	týmům,	které	by	v	rámci	klasické	soutěže	FAČR	
nepotkaly (výběr Buď Fér již hrál proti vrstevníkům ze Zbrojovky Brno, 1. SC 
Znojmo, Slovácka a dalších kvalitních mužstev).

 Cílem je dostat na hřiště děti, které chtějí sportovat, chtějí hrát fotbal, na-
učit je mít rád sport obecně, aby v dospělosti aktivně nějaké sportovní aktivity 
provozovali nebo podporovali. Snad se v rámci Buď Fér akademie podaří najít 
a vychovat hráče, jakým byl svého času Dominik Janošek z RAFK Rajhrad, dnes 
působící ve špičkovém prvoligovém fotbalovém týmu Viktoria Plzeň. 
 V nominacích okresních fotbalových mládežnických výběrů už se objevují 
hráči ze Žabčic Jakub Vlček (a to opakovaně), Ondřej Musil a Tomáš Budiš, 
skvělé výkony podávají Lukáš Valenta, Michal Moravec, Jakub Urbánek, Vašek 
Zezula, Lukáš Chmelík, Jiří a Michal Pařilovi, Tomík Sedláček, včetně nově pří-
chozích Adama Kurzweila, Karla Klementa, Vojtěcha Mikuše, Františka Sosna-
ra a Martina Votavy. Z mladších ročníků jmenujme alespoň Davida Nováka, 
Ondřeje Tótha, Tibora Štěpánka či Radima Slanaře, kteří společně s ostatními 
poctivě trénují a zlepšují se.
 Jako každá dobrá myšlenka, i projekt Buď Fér potřebuje podporu. Bez kou-
činku Michaely Horváthové a Lukáše Krále bychom neměli „hráčský zdroj” 
v podobě fotbalové školičky (předpřípravky), bez Pavla Procházky, Petra Nevě-
děla a jeho manželky by nebylo připravené hřiště, vyprané dresy, uklizené šatny, 
bez Jana Urbánka a Borise Bachratého zajištěný odvoz na venkovní utkání, bez 

Turnaj Chrudim

Turnaj Oslavany
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 Mini děti trénují každé úterý od 16 hodin v Sokolovně pod vedením lektor-
ky Adély Oborné, navazuje na ně trénink nesoutěžních dětí začátečníků v 17,00 
a protančené úterý zakončuje v 18,30 skupina soutěžních pokročilých dětí s lek-
torkou Žanetou Nejezchlebovou. Juniorky jezdí trénovat brněnská lektorka ze 
skupiny Art Factory Sára Ďurajková, která se jim věnuje každí pondělí od 18,30 
do 20 hodin. 
 V průběhu sezony všechny skupiny natrénují taneční vazby, které jsou za-
komponovány do přibližně tříminutové taneční formace. Během tréninků se 
také nezapomíná na kondiční a fyzickou přípravu, základy tanečních technik, 
break dancové a akrobatické prvky a v neposlední řadě na různé taneční a po-
hybové hry. 
 V průběhu roku členové vystupují na několika akcích, kde rádi své taneční 
formace předvedou. Jedná se např. o Fire Dance v Žabčicích, Noc sokoloven, 
Move Around Vánoční večírek a závěrečná Move Around Show ve Velkých 
Němčicích. Junioři a skupina pokročilých dětí se letos také chystají na taneční 
soutěže celkem ve 3 soutěžních organizacích - Czech Dance Masters, Svaz uči-

telů tance a Czech Dance Tour, kde 
poměří své síly s ostatními tanečníky 
z celé České republiky. Všichni čle-
nové pilně trénovali, aby mohli před-
vést, jaké šikovné tanečníky v Žabči-
cích máme.  

Ing. Žaneta Nejezchlebová
trenérka Move around

Taneční kroužek Move around
 Taneční kroužek Move Around funguje pod hlavičkou Sokola Žabčice a na-
vštěvuje jej celkem 49 členů. Rozděleni jsou do 3 věkových kategorií - oddíl mini 
děti navštěvuje 9 nejmenších členů ve věku od 5 do 8 let, oddíl děti celkem 29 
členů ve věku od 8 do 12 let (rozdělených na skupinu soutěžních a nesoutěž-
ních) a oddíl junioři celkem 11 tanečnic starších 12 let. 

Utkání proti SC Znojmo

Žabčický tým mladších žáků 2019
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 Činnost atletického oddílu v Přísnoticích se datuje již od jara 1970, takže 
letos začínáme 50. sezónu. V oddílu jsme měli ke dni 31. 12. 2019 celkem 92 
členů, z toho bylo 77 dětí. Výbor oddílu pracoval ve složení František Němec, 
Jiří Sedláček, Václav Tancer, Anna Tancerová, Martina Furchová, Věra Vymetál-
ková, Gabriela Kolegarová, Věra Ficková a Tomáš Jeřábek.
 Atletický oddíl v Přísnoticích nabízí účelné využití volného času v kolektivu 
dětí stejných zájmů. Tréninky jsou nyní v zimním období pravidelně ve středu 
v tělocvičně kulturního domu v Přísnoticích. Jsou vhodné pro chlapce i děvčata 
již od 1. třídy základní školy, ale máme zde i předškolní děti. Vzhledem k velké-
mu počtu dětí jsou tréninky od prosince 2019 rozděleny do 3 skupin podle věku 
a výkonnosti. Starší atleti, kteří se zúčastňují zimních závodů včetně Brněnské-
ho běžeckého poháru, mají navíc tréninky i v pondělí, kdy jezdí běhat do tunelu 
pod objektem Kampus nebo běhají v okolí Přísnotic a Žabčic.
 Naši atleti se zúčastnili v loňském roce závodů nejen v České republice, ale 
například i v Rakousku. Pořádali jsme 8 atletických závodů, které jsou přístup-
né všem zájemcům bez rozdílu věku a výkonnosti. V rámci kategorie mladších 
žákyní a starších přípravek máme několik velmi šikovných atletek. Mezi nej-
výraznější patří Karolína Kuchyňková, která na Mistrovství Moravy a Slezska 
v Ostravě získala nyní v únoru krásné 1. místo v běhu na 800 m.
 Členy oddílu jsou Desislava Hristova, Ellen a Sára Skalníkovy, Tereza Kar-
banová, Štěpán Koníček, Martin Sýkora, Hana Staňková, Terezie Nováková, Jiří 
Kresa a Tibor Sýkora. V loňském roce nám ještě pomáhala ve sportovních sou-
těžích Veronika Jeřábková.
 Mezi úspěšné sportovní akce patřil ve druhé polovině loňského roku kro-
mě náborových závodů také podzimní Cooperův test, což je běh na 12 minut. 
Zúčastnilo se ho i přes nepřízeň počasí celkem 35 dětí, přičemž všichni podali 
úctyhodné výkony a padlo opět několik ročníkových rekordů. Ze žabčických 
dětí byla nejúspěšnější Hana Staňková, která v 8 letech uběhla 2 410 m, dále 
Martin Sýkora, který uběhl 2 210 m, a Jiří Kresa výkonem 2 085 m. V rámci 
nejmladších dětí podal krásný výkon také Tibor Sýkora (1 801 m).

Oddíl atletiky Přísnotice
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 Velmi úspěšná byla v loňském roce mezi ženami i Barbora Kopřivová. Z je-
jích úspěchů můžeme jmenovat například celkové 1. místo v Brněnském bě-
žeckém poháru, celkové 1. místo v Rakouském běžeckém poháru, 1. místo na 
Mistrovství Moravy a Slezska v běhu do 
vrchu, 1. místo na Mistrovství JMK ve Sla-
tině. Nyní v únoru to bylo krásné 3. místo 
na Mistrovství Moravy a Slezska v běhu na 
3 000 m.
 Chválíme aktivní rodiče našich mla-
dých atletů za pomoc při trénincích, při po-
řádání závodů na hřišti v Přísnoticích, ale 
také při dopravě na závody a na soustředě-
ní, které probíhá každý rok v horském pro-
středí.
 Před sebou máme Výroční členskou 
schůzi, na které budou oceněni úspěšní at-
leti, a také s jarním počasím začneme tréno-
vat více venku a postupně i na hřišti.
 V květnu nás čeká pořádání 2. kola Zajícovy ligy, což je soubor 5ti závodů, 
které postupně pořádají oddíly z Moravského Krumlova, Oslavan, Hustopečí 
u Brna, Bílovic nad Svitavou, Přísnotic a Rosic u Brna. V loňském roce jsme jako 
oddíl zvítězili, za což patří velké díky všem startujícím dětem.

Barbora Kopřivová s trenérem 
Františkem Němcem

Cooperův test nejmladší děti

 Tímto zveme všechny zájemce o pohyb, aby se přišli podívat na kterýkoliv 
z tréninků nebo si vyzkoušet některý ze závodů pořádaných v Přísnoticích.
Informace o oddílu i dobách tréninků naleznete na adrese:
www.atletikaprisnotice.klubova-stranka.cz.
 Atleti Přísnotic také připravují v tomto roce k vydání obrazovou publikaci 
„50 let atletiky v Přísnoticích”. Křest knihy bude v neděli 6. září 2020, autorem 
je dlouholetý trenér a předseda oddílu pan František Němec. Současně byl u KB 
založen účet na sbírku příspěvků k vydání této publikace.
Číslo účtu: 123-360060277/0100. Za případné příspěvky předem děkujeme.

Termínovka na rok 2020:
Zajícova liga – 2. kolo - sobota 16. května v 9.30 hod
Přebory	ZŠ	+	MŠ	-	středa	27.	května	v	10.00	hod
Atletický čtyřboj - středa 10. června v 17.00 hod
O nejrychlejšího překážkáře Přísnotic - středa 17. června v 17.00 hod
O nejlepšího skokana a skokanku Přísnotic – pátek 26. června v 17 hod
Soustředění atletů v Ostružné - pondělí 24. srpna – pátek 28. srpna
Křest knihy „50 let atletiky v Přísnoticích” – neděle 6. září ve 14 hodin
Náborové závody - středa 9. září v 17.00 hod
Cooperův test - středa 7. října v 16.30 hod
Silvestrovský běh - čtvrtek 31. prosince ve 14 hodin

Děti s pohárem za 1. místo v Zajícově lize 2019
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Bližší informace na tel.   603 423 570 – J. Sedláček
       732 838 850 – F. Němec
        737 737 235 – V. Vymetálková

Věra Vymetálková
členka oddílu atletiky

Zimní hala Moravský 
Krumlov

Silvestrovský běh na Akátovou věž na Výhoně

 Ve druhém pololetí roku 2019 jsme pokračovali v naší činnosti. Každý mě-
síc - mimo prázdniny - se schází výbor, který zajišťuje vše potřebné pro schůzky 
seniorů. 
 V září jsme se setkali v ****Hotelu Žabčice, abychom si vyměnili dojmy 
z prázdnin. Již druhým rokem pokračujeme ve čtení pohádek dětem v mateřské 
škole. Denně se střídá při této činnosti 5 členek, a to Marie Halouzková, Jana 
Horáková, Vlasta Sláčiková, Božena Válková a Olga Mrkvicová. Společně s Obcí 
Žabčice jsme uskutečnili zájezd do Boskovic a Kunštátu, o kterém jsme infor-
moval v předchozím Občasníku.
 V měsíci říjnu nám paní Ing. Stanislava Žižlavská přiblížila vzpomínky pana 
Hlaváčka z Unkovic na dobu po 1. světové válce - na těžkou práci, kterou vy-
konával, i na to, jak stával frontu na zaměstnání, a o tom, jak se situace změnila 
zejména po 2. světové válce. 
 16. října jsme navštívili Planetárium Brno, kde jsme v první části zhlédli 
hvězdy, souhvězdí a planety a druhé části program na téma „Sluneční bouře”, 
vše s vynikajícím výkladem.
 V listopadu proběhlo setkání se starostou obce, panem Mgr. Vladimírem 
Šmerdou. Zodpověděl nám řadu dotazů týkajících se například výstavby zdra-
votního střediska a pošty, jízdních řádů, prodeje jízdenek na vlak, vodného, 
stočného, a podobně. V tomto měsíci jsme také navštívili představení Miran-
dolína, které se konalo v divadle Reduta Brno. Již tradičně jsme pekli koláče na 
Martinské zpívaní, které pořádá Obec Žabčice se souborem Šatavan.
 Na prosincovou schůzku jsme přinesli naše sladké i slané výrobky, které jsme 
nejdříve prohlédli a následně i ochutnali. 
 Nezapomínáme ani na naše jubilanty, kteří dovršili 70 a více let. V roce 2019 
jsme blahopřáli 4 jubilantům a předali jsme jim malý dárek.
 V lednu 2020 proběhlo přivítání nového roku; navštívili jsme výstavu Poklad 
Inků, která se konala na Výstavišti Brno.
 V únoru se uskutečnila členská schůze, která projednala zprávu o činnosti, 
zprávu pokladní a schválila plán činnosti na rok 2020.
 V letošním roce uplyne již 20 let od založení Klubu důchodců. I když se naše 
organizace ještě dvakrát přejmenovala, stále se v ní schází senioři se zájmem 

Senioři České republiky
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dozvědět se něco nového, zúčastnit se výletů, zájezdů a využít všech možností, 
které život nabízí.

Olga Mrkvicová      
Senioři České republiky

 Dnešní tip na výlet bychom mohli také nazvat „Putování po stopách sochaře 
Michala Olšiaka”. Žďárský rodák narozený v roce 1978, sochař a malíř, je auto-
rem sochařských děl z betonu, kamene a písku, které jsou bohatě rozmístěny 
nejen v jeho rodném kraji. Neomezuje se však jen územím České republiky, kde 
jsou jeho monumenty citlivě zasazeny především do krásné krajiny Vysočiny, 
ale vydává se i za hranice, např. do Německa nebo do Itálie. 
 Pokusíme se naplánovat naši trasu tak, abychom na ní jeho soch zhlédli co 
nejvíce a zároveň je měli uspořádané do okružní jízdy, ale rozhodně se nám ne-
podaří navštívit je úplně všechny. I tak se bude jednat o poměrně náročný výlet, 
který bude kombinací autoturistiky a turistiky pěší. Celkem urazíme okolo 300 
km autem a pěšky nás také čeká pěkných pár kilometrů. Proto bych doporučo-
val zajistit si někde na trase i ubytování a výlet rozdělit do více dnů. A teď už 
si připravíme fotoaparáty, do batůžků dáme něco dobrého k snědku, dostatek 
tekutin, a hurá za zážitky!
 Nejprve se rozjedeme směrem ke Žďáru nad Sázavou. První zastávkou na 
naší cestě bude obec Sazomín, kde stojí Olšiakova socha Kafka, slavnostně od-
halená v rámci oslav 700 let od první písemné zmínky o obci. 
 Potom přejedeme autem do Hamrů nad Sázavou, z parkoviště Brodská se 
vydáme pěšky po červené TZ k Jedlovskému rybníku, kde je umístěna socha 
Hamroň. Pokračujeme stále po červené TZ směrem na Najdek, mostem pro 
pěší přes řeku Sázavu. U Rozštípené skály na nás čeká socha Mamut. Ten vy-
padá, jako kdyby zapadnul do nastražené pasti, kterou mu přichystali pradávní 
lovci. Kousek se vrátíme na rozcestí Pod Štěnicí, kde odbočíme na žlutou TZ. Ta 
nás zavede k hlavní silnici, po jejímž kraji se vydáme zpět do Hamrů nad Sáza-
vou. Po cestě můžeme spatřit sochu Koně vytahujícího z bahna zapadlý povoz. 
Ta je u jezdeckého klubu umístěna od roku 2006. 
 Z Hamrů povede naše trasa autem dále do obce Sázava, kde u rodinného 
domku stojí přibližně 1,5 vysoká socha Slon. Je to spíš slůně, které se schovává 
za plotem zahrady a je třeba trošku hledat. Na tomto místě uděláme z naší trasy 
malou zajížďku přes Nížkov do vesnice Poděšín, ve které se tyčí 3,5 m vysoký 
Strom zvaný rovněž „poděšínská brokolice”, jehož dutina ukrývá skřítka Po-
děsa. Poté se vrátíme do Nížkova na okružní trasu a pokračujeme dále směrem 
na Přibyslav, abychom opět vybočili z trasy. Tentokrát do obce Ronov nad Sáza-
vou, kde se před areálem firmy nachází pět metrů vysoký Drak. 

Tip na výlet
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 Vrátíme se do Přibyslavi, odbočíme na Havlíčkovu Borovou, pokračujeme 
do Slavětína. U lesa se tu vyjímá třímetrový majestátní Jelen. Projedeme Ždír-
cem nad Doubravou, Krucemburkem a v obci Hluboká najdeme u penzionu na 
trávníku dlouhovlasou dívčí hlavu, kterou Michal Olšiak nazval Josefína. Naše 
další putování nás zavede do obce Račín, kde se na břehu rybníka Jordán setká-
me se sochou Rak. Rozhodně bychom neměli také vynechat návštěvu místního 
minipivovaru Richard, nabízejícího nepasterizovaná, nefiltrovaná piva. V přípa-
dě zájmu je možno si pivovar rovněž prohlédnout a absolvovat při ní degustaci 
nabízených produktů. 
 Po průjezdu Polničkou odbočíme na hlavní silnici na Škrdlovice, kde nás u 
penzionu U hrocha čekají dva nádherní hroši rochnící se v kašně. Sousoší hro-
chů bylo dokončeno v roce 2008. Po červené TZ se krátce projdeme k rozcestní-
ku Dařbucha, opatřenému velkým nosem a očima. Stojí na břehu vodní plochy 
Velké Dářko. 
 Ze Škrdlovic přejedeme do Žďáru nad Sázavou, kde zaparkujeme u vodní 
nádrže Pilská. Pěší túru cca 10 km začneme na červené TZ, dále kousek využije-
me NS Kolem Zelené hory, z ní potom budeme pokračovat po žluté TZ, ze které 
na rozcestí U Jordánku odbočíme na modrou TZ. Ta nás kolem Olšiakovy sochy 
Mamlas vytvořené v roce 2005 a rybníku Mikšovec zavede na rozcestí Vápenice 
jezero, dále na rozcestí Pod Adamovým kopcem až na rozcestí Pilský les, kde 
odbočíme na červenou TZ. Na konci vodní nádrže Pilská využijeme cyklostezku 
5061 vedoucí na parkoviště s naším zaparkovaným vozem po protějším břehu 
nádrže kolem pomníku Roberta Krejčího a Olšiakova sousoší Hraniční kámen. 
Na moravské území pečlivě dohlíží moravská orlice, to české ostražitě hlídá čes-
ký lev. Ve Žďáru nad Sázavou na nás u náměstí Republiky v ulici Veselské před 
vinotékou Charlie čeká ještě socha Charlie Chaplin.
 Nyní se přemístíme autem ke Třem Studním, kde Olšiak rozhodně svým dí-
lem nešetřil a rozesel zde rovnou čtyři sochy. Než tam ale dorazíme, na naší 
poslední odbočce z trasy navštívíme Fryšavu pod Žákovou horou, kde stojí 2,5 
m vysoké sousoší Houby, přestavující dva nádherné suchohřiby. V areálu Tři 
Studně si opět užijeme pěší turistiku. Budeme putovat okolo rybníka Sykovec 
a Medlovského rybníka. Nejprve využijeme NS Po stopách posledního vlka 
a spatříme sochu Hejkal Pepino. Pokračovat budeme dál k soše Káně nacháze-
jící se v běžeckém lyžařském areálu Tři Studně. Vrátíme se na rozcestí Sykovec 
a po čerchované červené TZ obcházíme rybník Sykovec. Z rozcestí Nad Medlo-
vem odbočíme na polní cestu vedoucí do chatové osady Yukon. Tam spatříme 

sochy Výr a Krbový mužík. Ti jsou tady vlastně dva, oba sloužící jako udírna 
nebo krb.
 Domů se vydáme zajížďkou přes Bystřici nad Pernštejnem, kde se u pohád-
kové aleje pod dětským lanovým parkem nachází čtyři metry dlouhá, jedenáct 
tun vážící socha Zubr.
 Mapu s vyznačenou trasou našeho putování naleznete na zadní barevné pev-
né stránce tohoto vydání Občasníku.
 Krásné počasí a spoustu hodnotných zážitků vám přeje

Luboš Pospíšil
místostarosta 

obce
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Disco na ledě v Žabčicích
 Obec Žabčice se jako jedna z mála obcí může pyšnit umělou ledovou plochou 
pro veřejnost. A to bychom nebyli my, abychom toho nevyužili. Dne 9. 2. jsme 
pod záštitou TJ Sokol Žabčice pro děti uspořádali netradičně disko s Disney po-
stavičkami na bruslích. Vše vypuklo ve 14:30, kdy jako první na ledovou plochu 
přibruslil myšák Mickey a děti přímo roztancoval. Jako další byl na řadě sněhu-
lák Oláfek, a i když nebyl sníh, rozpoutal přímo koulovací bitvu na ledě. Jako 
poslední přibruslila myška Minnie, která vybírala nejlepšího tanečníka a taneč-
nici na bruslích. Celé odpoledne si děti mohly zatancovat, zabruslit i zasoutěžit 
a každý z nich také dostal malou odměnu. Na památku na tento den se mohly 
děti s postavičkami vyfotit. 
 Zkrátka nepřišli ani jejich rodiče, byl pro ně připravený teplý svařák, čaj 
nebo pivko. Díky krásnému slunečnému počasí byla účast malých bruslařů veli-
ká a věříme, že příští rok bude ještě větší.
 Děkujeme Obci Žabčice za poskytnutí ledové plochy, Sokolu za finanční 
podporu a pořadatelům „disko pro děti” za doprovod celé akce.
 Tak za rok ahoj!

Halloween
 Sobotní odpoledne v Lidovém domě patřilo již podruhé strašidlům, čaro-
dějnicím, děsivým mumiím či kostlivcům. V sobotu 16. listopadu 2019 proběhl 
další ročník Halloweenské diskotéky, kterou již tradičně pořádá skupinka ma-
minek MaTaHu pod záštitou TJ Sokol Žabčice a Obce Žabčice. 
 Celé odpoledne se vyrábělo, soutěžilo a tancovalo. Jako veliké překvapení 
tentokrát mezi nás zavítal kouzelník Šeklin a jeho vystoupení plné kouzel, která 
si s kouzelníkem mohli malí diváci přímo vyzkoušet. 
 Děti nechaly zmizet šátečky, začarovaly kouzelníka hůlkami z Harryho Po-
ttera nebo přemístily balónky. Jako tradičně byly připraveny dva fotokoutky, 
které mají nejen děti, ale i jejich rodiče obzvláště v oblibě. Účast 160 dětí nám 
dodává odhodlání nadále v této akci pokračovat.
 Tentokrát jsme chtěli potěšit i dospělé. Po dětské diskotéce proto následovala 
večerní zábava se skupinou Anna Rock, ovšem bohužel na ní nebyla tak veliká 

MaTaHu účast, jak jsme předpokládali. Přesto ale věříme, že ti, co přišli, se skvěle bavili. 
Děkujeme všem, kteří se do pořádání Halloweenské diskotéky zapojili a náš velký 
dík především patří všem sponzorům, kteří přispěli buď finanční částkou nebo 
věcným darem. 
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Cvičení s dětmi
 V listopadu 2019 se naše skupinka čtyř maminek vystupující pod názvem 
MaTaHu stala součástí TJ Sokola Žabčice. Tím se nám otevřela možnost využít 
prostor sokolovny pro naše další aktivity. 
 Od února 2020 mohou rodiče s dětmi docházet na DOPOLEDNÍ HRANÍ. 
Kroužek je určený pro rodiče s dětmi ve věku 1-4 roky, které nenavštěvují MŠ. 
Probíhá každou středu od 9:30 do 11 hodin v sokolovně. V naší obci dosud 
takový kroužek chyběl a je o něj zájem. Účastní se ho pravidelně okolo 10 ma-
minek a těší nás i návštěva hlídacích babiček. 

 Společně se učíme říkanky, písnič-
ky, hrajeme jednoduché hry, tvoříme 
krásné výrobky, které si malí návštěv-
níci odnášejí domů. Nejraději děti hrají 
na hudební nástroje nebo běhají opičí 
dráhu. Učí se tak novým dovednostem, 
zvykají si na jiné než domácí prostředí, 
poznávají pravidla, zkouší si svou roli 
mezi ostatními dětmi. Rodiče si mohou 
navzájem vyměňovat zkušenosti a zažít 
se svými dětmi malou změnu opro-
ti každodennímu stereotypu. A o to 
všechno nám jde…

MaTaHu

 V lednu minulého roku 2019 započaly rekultivační práce na povrchu sklád-
ky vlastněné a provozované společností FCC Žabčice, s.r.o. v katastru obce Žab-
čice. Do července probíhala úprava tvaru povrchu tělesa skládky s celoplošným 
vytvořením vyrovnávacích, podkladních, těsnicích, drenážních a překryvných 
vrstev. Pracovalo se na území o velikosti přesahující 2 ha. Na rekultivaci na-
vázalo zatravnění povrchu a provedení sadových úprav pro začlenění skládky 
do krajinného rázu okolní přírody. Tyto sadové úpravy byly dokončeny v říjnu 
2019. 
 Pro zamezení úniků skládkových plynů do ovzduší byly plynové studny na 
povrchu rekultivovaného tělesa připojeny na stávající aktivní odplyňovací sys-
tém. Součástí stavby byla recirkulace vod umožňující zásak průsakových vod 
pod rekultivační sendvič pro zajištění metanogenních procesů.

Rekultivace povrchu skládky
a rozšíření tělesa o další sektory

Rekulivovaná část skládky
v Žabčicích

Výstavba sektoru v Žabčicích
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 Současně probíhala výstavba dalších sektorů tělesa skládky v rozsahu cca 
1,3 ha. Stavební práce započaly skrytím zeminy a hrubými terénními úpravami. 
Izolační vrstvy ve dně skládky zajišťuje kombinované těsnění sestávající z po-
lyetylenové fólie a jílové zemní vrstvy. K zajištění monitoringu těsnosti fólie 
byl osazen systém umožňující geoelektrické měření. Odvodnění tvoří drenážní 
štěrk a potrubí, které bylo zaústěno přímo do samostatné nádrže vybudované 
výhradně pro skládkové vody. Ve dně skládky byly umístěny odplyňovací stud-
ny. Po obvodu byly osazeny záchytné sítě proti úletům a vybudována obslužná 
komunikace. 
 Obě stavby byly úspěšně zkolaudovány a předány provozovateli k užívání. 
Celkové investiční náklady na výstavbu nových sektorů skládky činily 13,0 MIO 
Kč a náklady na rekultivaci povrchu dosáhly 19 MIO Kč.

Mgr. Zdeněk Navrátil, jednatel FCC Žabčice, s.r.o.
Ing. Jaroslav Sedláček, jednatel FCC Žabčice, s.r.o.

Martin Grepl, regionální vedoucí provozu společností FCC

 Již v roce 1988 iniciovala OSN – Světová zdravotní organizace (WHO) me-
zinárodní program Zdravé město, ke kterému přizvala nejvýznamnější evropské 
metropole. V současnosti je do programu zapojeno 1 300 Zdravých měst, obcí 
a regionů ve více než 30 evropských zemích. V České republice má Národní síť 
Zdravých měst 131 členů, s regionálním vlivem na 2 113 měst a obcí, ve kterých 
žije 5,3 milionu obyvatel (50% populace ČR). Jde o propracovaný systém zlepšo-
vání zdraví obyvatel měst a obcí s akcentem na životní prostředí.
 Můžeme se i u nás v Žabčicích inspirovat tímto programem? Zkusme si to 
alespoň představit. Každoroční vyhodnocení programu se zabývá těmito tématy: 

1. Správa věcí veřejných a územní rozvoj 
2. Životní prostředí 
3. Udržitelná spotřeba a výroba 
4. Doprava a mobilita 

Zdravá obec – zdraví lidé

5. Zdraví 
6. Místní ekonomika a podnikání 
7. Vzdělávání a výchova 
8. Kultura a volný čas 
9. Sociální prostředí 
10. Globální odpovědnost. 

 Podrobné hodnocení aplikace programu najdeme např. v dokumentu Mi-
nisterstva životního prostředí - Metodika hodnocení udržitelných měst - Audit 
udržitelného rozvoje pro realizátory MA21 v ČR. 
 Podívejme se spolu na některé „návodné otázky” z auditu (vybral jsem jen 
několik z mnoha desítek otázek): 

Chová se úřad a organizace města ekologicky?
Došlo ke zvětšení ploch veřejné zeleně / parků / sadů v obci?
Má obec problémy s erozí půdy? Přijala nebo podpořila konkrétní protierozní 
opatření?
Má obec problémy se znečišťováním ovzduší z lokálních topenišť? Jaká opatře-
ní proti tomu obec činí?
Jakým způsobem motivujete občany a firmy k třídění odpadů?
Jaký je počet dětských hřišť a jak město podporuje pohybovou aktivitu dětí 
a mládeže?
Jak se vyvíjí střední délka života obyvatel při narození a v 65 letech?
Jaký je vývoj předčasné úmrtnosti? Došlo ke snížení, zvýšení, stagnaci tohoto 
ukazatele u mužů a žen?
Existují v obci „komunitní centra” pro různé cílové skupiny (např. kluby pro 
matky s dětmi, seniory)? Pokud ano, zvyšuje se počet obyvatel, kteří tato centra 
využívají?
Existují v obci sportoviště, které je možné volně využívat pro neorganizované 
sportovní aktivity?
Jaké jsou možnosti občanů uplatňovat své podněty a účastnit se projednávání 
záměrů města v oblasti vzhledu města, projednávání investičních záměrů měs-
ta (zvyšování kvality politické kultury)?
Jaká je míra obav obyvatel obce z kriminality (členění po činech – krádež, ublí-
žení na zdraví, vražda atd.?
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 Zkusme si sami na tyto otázky upřímně odpovědět. V mnoha oblastech mo-
hou být jistě Žabčice vzorem i pro ostatní, jinde je co zlepšovat. Ohledně zdraví 
jednoho každého z nás se přikláním spíše k pravicovému názoru: „Každý svého 
štěstí / neštěstí / nemoci strůjcem”, „kdo s čím zachází, tím také schází”, a podob-
ně. Jistě znáte tyto příklady ze svého okolí – denně pil jak duha, hodně kouřil, 
zeleninu jedl jen „filtrovanou přes prase” a pohybu moc nedal – a taky umřel 
předčasně. 
 Může s takovými případy vůbec něco udělat i obec, kraj nebo stát? Překva-
pivě může. Podívejme se na příklad z Islandu. Tam měli v devadesátých letech 
velké problémy s mládeží. V hlavním městě Reykjavíku byla na každém rohu 
skupinka opilých nebo zfetovaných mladíků a po setmění nebylo v ulicích vů-
bec bezpečno. Island byl v užívání alkoholu, drog a tabáku mezi mladými na 
předním místě v Evropě. Islanďané se s tím ale nesmířili a na základě vědeckého 
přístupu (žádná bezhlavá „válka proti drogám”, což v praxi znamená spíš vál-
ku proti jejich uživatelům) se podařilo varující čísla radikálně snížit. Procento 
patnáctiletých a šestnáctiletých, kteří byli za poslední měsíc opilí, kleslo ze 42 
procent v roce 1998 na 5 procent v roce 2016. Procento dětí, které někdy užily 
marihuanu, kleslo ze 17 na 7 procent. Počet těch, kteří denně kouřili cigarety, se 
snížil z 23 procent na pouhá 3 procenta. A jak lze něco takového dokázat? Na Is-
landu si uvědomili, že je potřeba drogy, alkohol a kouření nahradit něčím jiným, 
co mladým nabídne intenzivní zážitky. Nabídli dětem a mladým pestrou škálu 
dostupných volnočasových aktivit, ze kterých si vybere každý – všechny druhy 
sportu, tanec, hudební a umělecké kluby. Zároveň se rozběhly programy na pod-
poru rodin a společného trávení času, mladí dostali i trénink životních doved-
ností zaměřených na zlepšení myšlenek o sobě a svých životech a způsobů, jak 
komunikují s jinými lidmi. K úspěchu přispěly i nové zákony – zákaz reklamy 
na alkohol a cigarety a zákaz pobytu venku po desáté v zimě a po půlnoci v létě 
pro mládež od 13 do 16 let. Některé evropské země se Islandem inspirují, a snaží 
se zjevně velmi úspěšný přístup také zavést. V Česku jsme na tom s užíváním al-
koholu, drog a tabáku mezi mládeží podobně, jako býval Island v devadesátých 
letech. Není na čase s tím něco udělat? 

MUDr. Jan Všetička
zastupitel obce za Zelené

 Ve shonu událostí v naší obci poněkud zaniklo, že v roce 2019 uplynulo 80 
let od okamžiku, kdy byly ostatky Československa rozdrceny botami německých 
vojáků. Na naše odbojáře, kteří položili své životy v boji proti okupantům, však 
nezapomněli členové ZO ČSBS Žabčice, kteří si jednotlivá výročí průběžně při-
pomínali při různých akcích. Touto cestou děkujeme těm občanům, kteří nás 
různými způsoby podporovali, a to i svojí účastí na pietních akcích. 
 Každoročně si při pietním aktu konaném 24. ledna na Ústředním hřbitově 
V Brně připomínáme popravu československých občanů - převážně Moravanů 
z Brněnska ve věznici Breslau (Wroclav). Letos, v předvečer jejich popravy, jsme 
se zúčastnili odhalení pietní desky přímo ve Wroclavi. Tohoto důstojného piet-
ního aktu za účasti velvyslanectví ČR a Polské republiky se zúčastnilo i 11 ob-
čanů ze Žabčic a Přísnotic. Význam akce byl podtržen na semináři, konaném 
přímo ve věznici, vystoupením velvyslankyně Polské republiky, velvyslance ČR 
v Polsku, zástupcem Polsko – české vědecké společnosti ředitele, Ústavu paměti 
národa a dalšími zástupci ČR a Polska. Za pozůstalé po popravených promlu-
vila Marie Abrahamová, která zdůraznila, že je třeba připomínat tyto události 
zejména mladým lidem.
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3037471-ve-wroclawske-veznici-zabili-naciste-

tisicovku-ceskych-odbojaru-ted-tam-maji-obeti
 Kromě toho se naši členové zúčastnili 14. března 2019 pietního aktu v Kou-
nicových kolejích, kde bylo popraveno několik našich občanů. V den osvoboze-
ní obce Rudou armádou pokládáme kytice k pomníku osvobození a pomníků 
odbojářů a padlých ve válce. V dubnu jsme jeli do Prahy na místo poslední-
ho boje našich parašutistů v kryptě pravoslavného kostela Cyrila a Metoděje 
v Reslově ulici. Následnou prohlídkou výstavy v Národním muzeu jsme si při-

pomněli, kolik úsilí a obětí stálo za vzni-
kem Československa. Vznik republiky si 
každoročně připomínáme položením ky-
tice k pomníku T. G. Masaryka před ha-
sičskou zbrojnicí. Na čestném pohřebišti 
v Ořechově jsme také vzdali čest našim 
osvoboditelům, kteří padli při osvoboze-
ní obce a jsou zde pohřbeni.  

Ing. Rudolf Valášek

Český svaz bojovníků za svobodu z.s.
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Přátelé, kamarádi!

Přijměte pozvání na událost multikulturní výstavy Vašich kamarádů, přátel, 
sousedů i těch ostatních, o kterých možná netušíte, co že to v nich vlastně je ...

O co jde - po dvouleté odmlce jsme se za velké podpory Obce Žabčice  roz-
hodli opět uspořádat výstavu rukodělných výtvorů, obrazů, fotografií,  předsta-
víme Vám něco z hudebního umu nás žabčických i vzácných přespolních hostů 

a snad se Vám dostane i doušek lahodného moku a něčeho na zub.

Kdy - 30. a 31. 5. 2020 vždy od 13:00

Kde - Lidový dům Žabčice

Proč - vše není jen o každodenním shonu, spěchu, stresu a starostech. Mnozí 
z nás si plní svůj život i zábavou, náplní, cílem, ..., který nese ovoce a vytváří 

i prezentuje obraz nás samotných.

Přijďte si v posledních májových dnech letošního roku prohlédnout obrazy 
naší práce,  plody našeho nadšení a výsledky našeho umění.

Nás vystavujících je prozatím něco přes 30 a místa se plní, ale určitě, a velmi 
rádi, mezi námi přivítáme i všechny, jenž jsme ještě neoslovili, jelikož o Vás 

třeba ani nevíme, ale mile rádi poznáme. 

Nebojte se přihlásit u mě, pořadatele, na telefonu 773 026 650, najdete mě i na 
FB, nebo zastihnete na emailu semeradmartin@email.cz.

Věková hranice není určena, zaměření prací též ne. 

Pokud hrajete na nástroj, nebo zpíváte, i pro Vás rádi vytvoříme prostor pro 
kousek slávy.

Bližší informace o vystavujících společně s programem budou zveřejněny ve 
správný čas.

K návštěvě výstavy i prezentaci svých prací jste zváni úplně všichni bez rozdílu 
věku, pohlaví, vyznání, zaměření i orientace. ☺

Martin Semerád

Žabčické obrazy

Vážení občané!
 Omlouvám se vám, že jsem s tímto důležitým tématem nezačal úvod tohoto 
vydání Občasníku. Ale v době, kdy Občasník vznikal, jsme o koronaviru věděli 
pouze z médií a v naší republice se ještě nevyskytoval jediný případ. Není ale 
možné se tomuto tématu vyhnout. Z tohoho důvodu jsem pozastavil tisk vydání 
a vkládám do něj ještě tento článek.
 Procházíme velmi těžkým obdobím, a je možné, že v době, kdy dostáváte 
toto vydání do svých schránek, bude situace ještě vážnější. Mění se každým oka-
mžikem. I když nám vláda do dnešního dne nepomohla žádným konkrétním 
opatřením, například roušky sháníme jak se dá a šikovné ruce je vyrábějí své-
pomocí, podporujeme její nařízení, která mají zabránit šíření této velmi vážné 
nemoci. Na tomto místě bych vám všem chtěl poděkovat, že vládní nařízení do-
držujete a jste ohleduplní ke svému okolí. Chráníte tím sebe i své blízké. 
 Rozhodli jsme se uzavřít Obecní úřad Žabčice a do odvolání zrušit úřed-
ní dny. To však neznamená, že vám nejsme plně k dispozici. Můžete se na nás 
kdykoliv obrátit na těchto telefonních číslech: starosta 602 765 489, v pracovní 
době úřadu 547 23 16 02 nebo 547 23 44 16. Termín vybírání poplatků za psy se 
v důsledku tohoto opatření prodlužuje do 1. 5. 2020 a není vyloučeno, že bude 
dále prodloužen.
 Jsme si vědomi, že nejohroženější skupinou jsou naši senioři, tedy naši rodi-
če a prarodiče. Chraňme především je! Jsem velmi rád, že v naší obci má každý 
senior nad 75 let blízkého příbuzného, který mu je jistě schopen pomoci. Pouze 
ve dvou případech senioři tuto možnost nemají, proto těmto osamělým lidem 
nabídla pomoc obec.  
 V Domě s pečovatelskou službou jsme už na začátku března zakázali návště-
vy osob, které v minulých 14 dnech pobývali v zahraničí, později jsme museli 
přikročit k ještě razantnějším opatřením a zakázat návštěvy zcela. Klienti mají 
důrazně doporučeno nesdružovat se na chodbách ani ve společenské místnosti 
DPS, seznámili jsme je se správným používáním roušek, které jim pravidelně 
sterilizujeme. S nákupy klientům vypomáhají zaměstnankyně DPS, aby se eli-
minoval jejich pobyt mimo DPS. 

Starosta - dodatek o koronaviru
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Na tomto místě jsme se Vás snažili seznámit s historií obce 
prostřednictvím žabčické kroniky, která byla vedena od 
roku 1924 tehdejším kronikářem panem Soukalem. Jelikož 
pro vysoké stáří 83 roků nemohl tuto funkci nadále zastá-
vat, zprostila ho rada MNV dnem 30.6.1961 vedení obecní 
kroniky. Vedením kroniky byl pověřen ředitel školy Zdeněk 
Koníček.

Revoluční rok 1989
 Zima byla neobvykle mírná, bez sněhu a s malým množstvím srážek. Jaro 
nastoupilo brzy a bylo poměrně teplé. V létě začaly žně dříve, občas panovala 
tropická vedra. Podzim byl dosti teplý. V listopadu a prosinci trvaly tři týdny 
výjimečné mrazy. Celkově to byl suchý rok. Za mimořádný přírodní úkaz lze 
považovat průtrž mračen dne 27. srpna, při níž napadalo 83,6 mm vody.   
 Školní zemědělský podnik – výrobní a provozní praxe se zúčastnilo 99 osob, 
praktické výuky 3 370 osob. Diplomových prací bylo vypracováno 54. Exkurzí se 
zúčastnilo 362 osob, z toho 68 zahraničních. ŠZP hospodařil na 1 880 ha půdy, 
z toho 1 819 zemědělské. Bylo dosaženo rekordního výnosu obilovin, zajíma-
vé výsledky byly dosaženy v pěstování kukuřice na zrno, vojtěškového semene, 
sóji, hrachu. Jarní mrazíky a krupobití ovlivnilo výsledky na úseku vinic a sadů. 
Bylo vyrobeno 14 575 l vína a 914 l matolinového vína. V únoru odešel vedoucí 
vinic Ing. Cetl, jehož místo obsadil Ing. Radomil Měřínský. Závodní organizace 
ROH uspořádala 19 zájezdů, 3 zahraniční zájezdy, dále potom návštěvy divadel, 
kin, estrád apod. Na rekreaci pro členy bylo vydáno 16 poukazů v tuzemsku 
a 2 do Jugoslávie. Celkem 450 osob si svou dovolenou užilo na Vranovské pře-
hradě a v Lipové-Lázních. V prosinci byl zahájen provoz v místní sauně. Jednou 
za dva týdny se pořádal výjezd do krytého bazénu v Blučině. 
 Doprava a spoje – už v loňském roce 1988 byla od 16. hodiny odpolední 
do 4. hodiny ranní uzavřena čekárna na zastávce vlaku. Stalo se tak v důsledku 
častých vandalských útoků. To ovšem neodradilo hrubiány, kteří v noci ze 13. 
na 14. února vyrazili pražcem dveře a zdemolovali nejen čekárnu, ale i zácho-
dy a lavičky. Dne 14. května tři nezletilí výrostci z Hrušovan vylomili okénko 
od pokladny a ukradli asi 300 Kčs a jízdenky. Dne 7. července uplynulo právě 

Z historie obce

 V sobotu 11. ledna odpoledne vyšlo do ulic naší obce 8 skupinek koledníků, 
dobrovolníků Tříkrálové sbírky. 
 Poznali jsme je podle kasičky s logem Charita Česká republika. Koledníci 
navštívili jednotlivé domácnosti, aby přijali do zapečetěných pokladniček pe-
něžní dary, zazpívali koledu, na dveře domů napsali tři písmena, která v češtině 
znamenají „Kristus požehnej tomuto domu”, a aktuální letopočet.

Vykoledovali celkem 50.185,- Kč.
Jednotlivé skupinky tvořili:
I. Monika Všetičková - Monika Všetičková, Nataniel Vít, Václav Všetička
II. Jan Všetička - Jan Všetička, Adam Koníček, Radim Slanař
III. Vojtěch Dirda - Terezie Balšínková, Valérie Dirdová, Vendula Mičková
IV. Lukáš Staněk - Aneta Dirdová, Sára Skalníková, Hana Staňková
V. Iva Zoblivá - Petr Adamík, František Všetička, Vojtěch Žufánek
VI. Anežka Všetičková - Zuzana Pobjetská, Jitka Staňková, Marie Všetičková
VII. Marie Staňková - Sára Matoušková, Denisa Slanařová, Klára Žufánková
VIII. Milan Veselý - Karolína Bukovská, Tomáš Čmarada, Milan Veselý

 Výtěžek sbírky byl odevzdán na účet Oblastní charity Rajhrad, kde pečují 
o nevyléčitelně nemocné, lidi s demencí, mladistvé, i o ty, kteří nejsou soběstač-
ní a potřebují zdravotní či sociální pomoc. 
 Velké poděkování Oblastní charity Rajhrad patří dárcům za štědrost, všem 
dobrovolníkům, kteří se do sbírky zapojili a Obci Žabčice za její nezastupitelnou 
pomoc.                                             

Jindřiška Urbánková
místní asistent Ts

Tříkrálové koledování

 Doufám, že až budu psát svůj příspěvek do vydání říjnového Občasníku, ne-
budu mít pro vás žádné špatné zprávy. Naopak pevně věřím, že můj článek bude 
sdělením o tom, že jsme všechno dobře zvládli a tuto těžkou situaci přečkali ve 
zdraví. Držte se!

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice
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150 let od doby, kdy po trati Břeclav-Brno vyjel první vlak. Tehdy to byla vů-
bec první železnice na našem území. ČSD toto výročí oslavilo mimo jiné taky 
častými jízdami souprav tažených parními lokomotivami, takže přes Žabčice 
projíždělo denně několik takových souprav obsazených dospělými i dětmi. 
 Kulturní vyžití - v obci bylo uskutečněno 6 zábav, všechny se konaly v soko-
lovně. 25. února uspořádali zahrádkáři tradiční výstavu vín. Dne 24. dubna byla 
pořádána oslava 40. výročí založení pionýrské organizace, dopoledne se konaly 
hry a soutěže, odpoledne proběhla v kulturním domě výstava fotodokumentace, 
slib nových pionýrů a filmové představení. Dne 9. května se v sokolovně kona-
la Tělocvičná akademie k 70. výročí založení TJ Sokola v Žabčicích. V sobotu 
7. května za pěkného počasí prošel obcí průvod 10 krojovaných párů za dopro-
vodu dechové hudby Túfaranka, večer následovala taneční májová zábava roč-
níku 1971. Poslední den září a první říjnový den byla za sokolovnou uspořádána 
výstava drobného zvířectva. Vystaveno bylo 429 holubů, 468 králíků, 112 ks drů-
beže. Výstavu navštívilo přes 1 200 lidí. Začátkem prosince uspořádalo místní 
Občanské fórum v sokolovně besedu se studenty a herci a diskutovali o součas-
ných politických událostech. V místním kině bylo promítnuto 100 představení, 
která zhlédlo 4 842 návštěvníků. Knihovna evidovala celkem 162 čtenářů, z toho 
99 do 14 let. Vypůjčili si celkem 5 449 knih.
 Zlepšením životní úrovně lze nazvat výstavbu výtokového stojanu s dobrou 
a nezávadnou pitnou vodou u hasičské zbrojnice, kam si občané začali chodit 
čerpat vodu do vlastních nádob. 
Mateřskou školu navštěvovalo 55 dětí ve věku od 3 do 6 let. Základní škola měla 
k 1. září 4 třídy a 1 oddělení školní družiny. Navštěvovalo ji 80 dětí, z toho 37 
chlapců. Do náboženství chodili 4 žáci. Na škole pracovalo několik kroužků 
– pěvecký, rukodělný, dyslektický, zdravotní, v září začala škola nacvičovat tři 
skladby na spartakiádu 1990.  
 Počet obyvatel Žabčic v roce 1989 činil 1 433. Během roku se narodilo 14 
dětí, z toho 7 chlapců. V roce 1989 zemřelo 16 našich občanů, z toho 8 mužů, 
průměrný věk zesnulých byl 66,4 roku. Do země na novém hřbitově jich bylo 
pochováno 7. Celkem 12 párů v tomto roce uzavřelo sňatek, z nichž 1 byl poté 
opakován v kostele. V jiné obci uzavřeli sňatky další čtyři žabčičtí občané. 
 Před žabčickými hody vzrušila naši veřejnost vražda místního 52letého ob-
čana. Udála se již 11. srpna, ale usmrcený byl nalezen až v neděli 13. srpna. 
Kriminálka vyšetřovala mnoho občanů v obci, než byla vražda objasněna. Již 
17. srpna byl pachatel zadržen. Jednalo se o dvakrát trestaného 18letého mla-

díka z Hrušovan, který v podnapilém stavu oběť navštívil a požadoval po něm 
vrácení vypůjčených padesáti korun. Při následující hádce a potyčce jej usmrtil.
 Dne 17. srpna nastalo úplné zatmění Měsíce. Z důvodu zatažené oblohy ne-
bylo však dobře pozorovatelné.
 Dne 26. prosince ráno po skončení Štěpánské zábavy v sokolovně se při-
hodilo na železniční zastávce neštěstí. Mladík ze Smolína doprovázející dívku 
k vlaku uklouzl pod jeho kola a vlak mu ujel levou nohu v lýtku. Byl odvezen do 
Úrazové nemocnice v Brně, kde mu byla noha pod kolenem amputována.

z obecní kroniky vybral
Mgr. Vladimír Šmerda

starosta obce Žabčice

Barevné fotografie na str. 2:

•	 Halloween
•	 Karneval	na	ledě
•	 Letní	kemp	Štúrovo
•	 Rangers-Plavci
•	 Svatomartinské	zpívání	2019
•	 Vladimír	Kelbl	s	pohárem	z	oblastní	výstavy	v	Ivančicích	za	2.	místo

 
Barevné fotografie na str. 59:

•	 Kůň
•	 Maškarní	ples
•	 Trasa	Putování	po	stopách	Michala	Olšiaka
•	 Tříkrálová	sbírka	2020
•	 Ukázková	expozice	brněnských	voláčů	na	krajské	výstavě	MORAVIA
•	 Z	jarního	příměstského	tábora	v	družině	Základní	školy	Žabčice
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